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1 Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila obor dětské hematoonkologie,

jelikož mě její problematika velice zajímá a ráda bych se jí dále věnovala. Mé

první setkání s tímto oborem bylo prostřednictvím teoretické stáže na Klinice

dětské hematologie a onkologie FN Motol, v rámci výuky Pediatrického

ošetřovatelství. Pro svou kasuistiku jsem si vybrala ročního chlapečka, jehož

diagnózou byl myelodysplastický syndrom a čekala ho alogenní transplantace

kostní dřeně. Tuto diagnózu jsem si vybrala, jelikož není v dětském věku příliš

častá a ráda bych Vás s ní svou prací seznámila. S chlapečkem jsem pracovala

po dobu 8 týdnů během teoreticko-praktické stáže na Transplantační jednotce.

V ošetřovatelské části se zaměřuji především na období po transplantaci kostní

dřeně.

8

2 Klinická část

2.1 Krev

Krev je hlavní součástí vnitřního prostředí organismu. Jedná se o suspenzi

krevních elementů v tekuté části krve, tj. v krevní plazmě. Krev tvoří cca 7%

tělesné hmotnosti člověka, tj. cca 4,5-5 litrů. V množství krve jsou pohlavní

rozdíly – ženy mají menší množství krve než muži. 1

Složení krve (krevní plazma, krevní elementy)

1. Krevní plazma

Krevní plazma je tekutá složka krve, která má nažloutlou barvu, obsahující

anorganické a organické látky (plazmatické bílkoviny). Hodnoty pH plazmy je

7,36-7,44. Objem krevní plazmy je asi 2,8-3,5litrů. Poměr mezi krevními

elementy a plazmou se nazývá hematokrit, jeho hodnota je cca 0,43.2

a) Anorganické látky

- Chlorid sodný a uhličitan sodný (udržující stálý osmotický tlak a pH krve)

- Voda (rozpouštědlo pro ostatní látky tvořící asi 90% plazmy)

- Sodík (udržující stálý objem tekutin v těle a pH plazmy)

- Vápník (důležitý pro srážení krve a přenos nervových vzruchů)

- Fosfor (důležitý pro stavbu kostí a zubů)

- Železo (důležité pro tvorbu erytrocytů)

- Draslík (důležitý pro dráždivost srdečního svalu a přenos nervových

vzruchů)

- Jód (důležitý pro tvorbu hormonů štítné žlázy)3

1

MACOUREK, Jindřich. Fyziologie: Učebnice pro studenty zdravotnických oborů. 2012, s.19

2 MACOUREK, Jindřich. Fyziologie: Učebnice pro studenty zdravotnických oborů. 2012, s.20-22

3 KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední
zdravotnické školy. 2006, s.57-58.
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b) Organické látky

- Albuminy (Plazmatické bílkoviny o malé molekule. Vážou na sebe vodu

a látky v ní rozpouštěné a roznášejí je po těle. Tvoří se v játrech a při

jejich nedostatku vznikají otoky.)

- Globuliny (Plazmatické bílkoviny podílející se na obranných reakcích

organismu.)

- Fibrinogen (Plazmatická bílkovina, která se účastní uzávěru poškozené

cévní stěny přeměnou na fibrin. Fibrinogen se tvoří v játrech.)

- další látky (glukóza, vitaminy, žlučová barviva, tuky, hormony,..)4

2. Krevní elementy (erytrocyty, leukocyty, trombocyty)

Krevní elementy vznikají z kmenových buněk kostní dřeně a jsou rozptýleny

v krevní plazmě. Množství erytrocytů je závislé na věku a pohlaví, u mužů 4,3-5,3

x 1012/l, u žen 3,8-4,8 x 1012/l. Množství leukocytů je 4-9 x 109/l. Množství

trombocytů je 150-400 x 109/l.5

a) Červené krvinky (erytrocyty)

Erytrocyty jsou bezjaderné buňky, které se tvoří v kostní dřeni erytropoézou

(řízenou erytropoetinem) a žijí v krevním řečišti asi 120 dní. Hlavní funkcí

erytrocytů je transport dýchacích plynů (z plic k buňkám O2, od buněk do plic

CO2). Hlavní stavební složkou je hemoglobin (množství u mužů 135-170 g/l krve,

u žen 120-158 g/l krve). Hemoglobin obsahuje bílkovinnou složku globin

a barvivo hem, jehož součástí je dvoumocné železo. 6

4

KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední
zdravotnické školy. 2006, s.57-58.

5
KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední

zdravotnické školy. 2006, s.58-61

6
KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední

zdravotnické školy. s.59-60.
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b) Bílé krvinky (leukocyty)

Bílé krvinky jsou buňky různých tvarů, velikostí a funkcí, které se tvoří v

kostní dřeni. Dle přítomnosti barvitelných zrníček v cytoplazmě je dělíme na

granulocyty a agranulocyty.

- Granulocyty v cytoplazmě obsahují barvitelná zrníčka, která dle barvivosti

rozdělujeme na bazofilní (zastoupení 0-1%), neutrofilní (zastoupení 57-67%)

a eozinofilní (zastoupení 1-3%). Granulocyty se podílejí na obranných reakcích

organismu fagocytózou. Neutrofilní a eozinofilní granulocyty jsou spolu

s monocyty schopny prostupovat přes porušenou stěnu cév a tím se dostávat do

tkání postižených např. zánětem. Plní tak svou funkci fagocytózy i mimo krevní

řečiště.7

- Agranulocyty neobsahují ve své cytoplazmě barvitelná zrníčka, dle velikosti je

dělíme na lymfocyty (zastoupení 24-40%) a monocyty (zastoupení 3-8%).

- T-lymfocyty jsou buňky vznikající v kostní dřeni a dozrávající v brzlíku.

T-lymfocyty mají velmi dlouhou životnost. Funkcí lymfocytů je zajištění

obrany proti mikroorganizmům a pomáhají B-lymfocytům při uvolňování

protilátek. T-lymfocyty mohou napadat transplantovanou tkáň a ničit ji.

- B-lymfocyty jsou buňky vznikající v kostní dřeni. Jejich funkce nastává

po podráždění cizorodou látkou (např. virem), kdy se přemění na

plazmatické bílkoviny, které začnou tvořit a uvolňovat do krve specifické

protilátky – imunoglobuliny (IgA, IgD, IgE, IgG, IgM).

- Monocyty jsou buňky, které se tvoří v kostní dřeni a mají, spolu

s neutrofilními a eozinofilními granulocyty, schopnost fagocytózy.8

7

KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední
zdravotnické školy. s.60-61

8 KŘIVÁNKOVÁ, Markéta a Milena HRADOVÁ. Somatologie: Učebnice pro střední
zdravotnické školy. 2006, s.60-61.

11

c) Krevní destičky (trombocyty)

Trombocyty jsou malá tělíska nepravidelného tvaru, která vznikají jako

úlomky megakaryocytů a neobsahují buněčné jádro. Životnost trombocytů je asi

9-12 dní. Jejich hlavní funkcí v organizmu je zástava krvácení. Při porušení cévní

celistvosti dojde k jejich shlukování (agregaci) a přilnutí na cévní stěnu (adhezi).

Principem zástavy krvácení (hemostáze) je reakce cév v místě poranění

(vazokonstrikce), činnost trombocytů (tvorba provizorní hemostatické zátky),

srážení krve (hemokoagulace) a odstranění fibrinu se zhojením a zprůchodněním

cévy (fibrinolýza).9

2.2 Charakteristika onemocnění

2.2.1 Myelodysplastický syndrom

„Myelodysplastický syndrom (MDS) je název pro heterogenní skupinu

krevních chorob, které mají klonální původ a vznikají na úrovni pluripotentní

kmenové buňky. Inefektivní krvetvorba se projevuje cytopénií v jedné či ve více

krevních řadách při obvykle zvýšeně buněčné kostní dřeni.“10

2.2.2 Myelodysplastický syndrom u dětí

„Myelodysplastický syndrom je u dětí heterogenním onemocněním, které

vykazuje značné rozdíly v biologickém chování oproti MDS u dospělých. MDS

u dětí tvoří méně než 10% maligních onemocnění krvetvorby. Frekvence FAB

podtypů se liší od jejich výskytu v dospělosti. Pokročilé typy MDS – refrakterní


[…]


Zdroj: FN Motol

Sandimmun Neoral želatinové kapsle obsahují 25, 50 nebo 100 mg aktivní
substance Cyklosporinu A.
Sandimmun Neoral suspenze obsahuje 100mg Cyklosporinu A v 1ml roztoku.

Sandimmun Neoral je lék, jehož dávkování se řídí hladinou léku v krvi, která
musí být určována v pravidelných intervalech. Pravidlem je nutnost častějších
kontrol hladiny léků v krvi v prvních týdnech podávání, po této době lze pro
většinu pacientů najít optimální dávku a prodloužit intervaly kontrol.

Vedlejší účinky: jsou většinou přímo úměrné dávce, ustupují po snížení dávky
a mizí po vysazení léku. Patří mezi ně zvýšený růst chlupů, třes prstů, zhoršení
funkce ledvin, vysoký krevní tlak, porucha funkce jater, zbytnění dásní,
nechutenství, pocit na zvracení, zvracení, bolest břicha, průjem, pocit pálení rukou
a nohou. Řada těchto projevů ustoupí po prvním týdnu podávání, některé se
naopak zvýrazní v čase.

Dietní opatření: podmínkou dobré funkce ledvin je zvýšený příjem tekutin
a rovnoměrné rozložení příjmu tekutin během dne.

Způsob podávání: přesné dávkování léku je podmínkou úspěšné léčby. Je
podáván 2x nebo 3x denně, v 8 nebo 12-ti hodinových intervalech. Optimální
doba ranní dávky je v 8 hodin. V den odebrání krve na hladinu léku v krvi se
posune ranní dávka léku, takže je podána až po odběru krve v nemocnici.
Vezměte si lék do nemocnice s sebou.

Praktické doporučení pro podávání:
Kapsle vyjmout z obalu až těsně před podáním, jinak se mohou stát méně
účinnými. Zápach po jejich vynětí je normální a neznamená, že lék je poškozen.
Kapsle musí být spolknuty vcelku, nesmí se lámat ani kousat. Zapít je lze
jakoukoliv tekutinou s výjimkou grapefruitového džusu a čaje.
Roztok: naplnit do poloviny sklenice pomerančovým nebo jiným nápojem
s příchutí (nepoužívat grapefruitový džus a čaj), pokud možno používat stejný
druh džusu. Přiloženou stříkačkou podat do džusu doporučené množství
Sandimmunu. Stříkačka nesmí přijít do kontaktu s tekutinou ve sklenici. Dobře
promíchat a vypít naráz. Nenechat Sandimmun usadit na stěnách a na dně. Dojde-
li k usazení léku na stěnách, propláchnout sklenici malým množstvím džusu
a vypít. Stříkačka se otře papírovým kapesníkem a vrátí se do obalu. Nikdy se
neproplachuje vodou, alkoholem nebo jinou tekutinou.

Skladování: roztok by měl být spotřebován do 2 měsíců od otevření a láhev
skladována při teplotě mezi 20-30 °C (pokojová teplota). Kapsle taktéž při
pokojové teplotě. Zbylé kapsle či roztok po skočení léčby prosíme vrátit.
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Příloha č. 10: Pokyny pro domácí proplach CŽK:

Zdroj: FN Motol

Po celou dobu pracujte v ústence, ruce jsou umyté a odezinfikované.

1. Odlomte 2 ampule s fyziologickým roztokem a natáhněte do dvou 10ml
injekčních stříkaček vždy 10ml. Do každé stříkačky přidejte heparin v
dávce 0,4 ml (tj. 4 dílky na 2ml stříkačce). Tím vznikne heparinová směs.
Použité jehly se skladují v pevných obalech a vrací se buď na ambulanci,
nebo ve vaší místní lékárně, kde jsou zlikvidovány podle předpisů.

2. Rozbalte CŽK, na koncích ponechte alobaly, otevřete sáček se sterilními
rukavicemi a na vrchní obal sáčku si připravte pomůcky pro proplach CŽK
– tzn. odstranit obaly a sterilně vyndat na podložku, stříkačku ostříkat
dezinfekcí – potřebujete stříkačky s hepar. směsí, nový uzávěr, čtvereček
napuštěný dezinfekcí, alobaly, dezinfekci – např. Cutasept F.

3. Sterilně si navlékněte rukavice. Obal, ve kterém rukavice byly, dejte pod
CŽK – konce zabalené v alobalech ostříkejte dezinfekcí a sejměte alobaly.
Použité pomůcky odhazujte stranou např. do připravené misky.
Zkontrolujte, zda jsou lumina uzavřena tlačkami.

4. Odšroubujte uzávěr, zboku ostříkejte ústí lumen i špičku stříkačky,
nasaďte stříkačku na lumen, otevřete tlačku a pomalu aplikujte 7-8-ml
směsi, uzavřete tlačku a vyjměte stříkačku. Čtverečkem s dezinfekcí
očistěte lumen od ústí směrem nahoru, ostříkejte nový uzávěr a uzavřete
lumen. Stejným způsobem pokračujte s druhým lumen. Konce CŽK
zabalte do sterilního alobalu (přepéct v troubě 180°C 15-20minut nebo
přežehlit na max. teplotu).

5. Proplach provádějte 2x týdně (pondělí + čtvrtek, úterý + pátek).

6. Při jakýchkoliv problémech s průchodností CŽK okamžitě kontaktujte
a přijeďte na příslušné oddělení KDHO (22443 – 6537,6532, 6536, 6534).

7. Při porušení ČZK (prasknutí, atd.) umístěte tlačku pod místo poškození
směrem k srdci, uzavřete a neprodleně přijeďte na oddělení KDHO. Dbejte
vždy, aby tlačky seděly na zesílené části lumin, místa v rámci možností
měňte.

Jméno pacienta:……………………………………………………………..….

Zacvičován/a:…………………………………. Podpis……………………..…

Sestrou:…………………………………………Podpis………………………..

Datum:………………………………………
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