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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Tato práce je věnována problematice léčby pokročilé formy myelodysplastického syndromu u dítěte

s použitím alogenní transplantace kostní dřeně. V úvodu práce je stručný anatomicko-fyziologický souhrn o krvi

a kostní dřeni a pojednání o transplantacích. V klinické části práce autorka popisuje kazuistiku pacienta

s myelodysplastickým syndromem, který podstoupil transplantaci. V práci autorka bohužel především s ohledem

na zvolené onemocnění zcela opominula pojednání o smyslu transplantace, tj. o využití imunologického efektu

transplantace v léčbě (efekt štěpu proti leukémii), bez kterého by transplantace u myelodysplastického syndromu

nefungovala.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka postupovala samostatně, využívala domácích i zahraničních pramenů. Seznam literatury obsahuje 19

položek.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
1

Autorka využívala i lokálních materiálů transplantační jednotky ve FN v Motole, jak uvádí i v průběhu práce.

Jejich klasifikace jako materiály FNM (viz přílohy) není úplně výstižná, jedná se o materiály transplantační

jednotky. V odborném textu bohužel nevyužila více možností k diskusi o problematice, takže se v některých

částech práce objevují prázdná místa. Kvalita z pohledu odborného problému je tedy tím trochu snížena. Autorka

nejde do hloubky a práce je tedy více o ošetřování, než o dobrém pochopení odborné medicínské problematiky,

což je na úrovni bakalářské práce škoda. V závěru hodnocení prognózy jasně chybí užší spolupráce s odborným

konzultantem, protože není například zmíněna nejobávanější a prognosticky nejzávažnější potransplantační

komplikace u pacientů s MDS a tou je recidiva onemocnění. Tu sice v jedné větě zmínila v kapitole 2.2.6, ale pak

se již tomuto tématu vůbec nevěnovala. Problém mohl být doplněn i o diskusi, jak relapsu předejít, či jak ho

event. léčit (druhá transplantace, apod.). Autorka tedy vůbec nevyužila prostor, který jí volba tématu

umožňovala. V ošetřovatelské části pojednává o řešení toxické dermatitidy a přitom vůbec neporozuměla, že se

ve skutečnosti jednalo o závažnou formu reakce štěpu proti hostiteli. Tím tedy špatně dedukuje léčebný přístup

k této komplikaci, který jsme zvolili. Specifický postup ošetřování pacientů s reakcí štěpu proti hostiteli vlastně

nezmiňuje, ač je to problematika velmi častá a pro pacienty po transplantaci zásadní.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formálně se jeví práce jako dobře zpracovaná, přehledná, jasně strukturovaná. Při větší pečlivosti při závěrečné

revizi by se jistě podařilo snížit počet překlepů, které zbytečně ruší. Už na titulní straně je v anglickém názvu

práce chybně uvedený termín (allogeneic vs alogenic), řada přepisů je pak v textu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Autorka nevyužila dostatečně možnost častějších konzultací odborné

problematiky s odborným konzultantem. To kvalitu práce z tohoto pohledu

bohužel snižuje.

Otázky k
obhajobě:

V čem spočívá léčebný efekt transplantace u pacientů s MDS a jak ho

můžeme posílit, či oslabit?

Jak ovlivňuje celkovou prognózu pacienta závažnost reakce štěpu proti

hostiteli a proč?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Velmi dobře

Datum:

22.7.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka